(1) Le mot *meo* manque dans le n° 395. — (2) Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. IV, p. 450. — (3) Ms. *millesimo .cc. lxxj. kal. Octobris*. Mais Étienne Longuepée a été sénéchal de Gascogne en 1256-1257 (*Rôles gascons*, t. I, suppl., p. cxiv), non en 1266; en outre, l'acte est daté, à la fin, du mardi avant la Saint-Michel de l'année 1256, qui est précisément le 6 des kal. d'octobre. Il faut donc répéter le quantième du jour après celui de l'année. — (4) Ms. *senescallum Vasconie pro illustri domino rege nostro, domino Edwardo, ex parte una, et super pluribus defectibus de stando juri contra Ram. Guillelmi, vicecomitem Seule, et super pluribus questionibus*. Phrase inintelligible et incorrecte, puisqu'elle fait régner Édouard I^{er} déjà en 1266. J'ai donc romanisé le titre du prince Édouard, supprimé un mot (*contra*) et rangé les autres dans un ordre acceptable. — (5) Ms. *ordinatum quod factum quod dictus Ram. Guillelmi*. — (6) Ms. *Elaver*. — (7) Ms. *Gualtherum*; parlent ailleurs, dans le présent acte, le nom est Guillaume Arnaud. — (8) Ms. *Garsiam* (deux fois). — (9) Ms. *Petrus*. Cf. Jaugain, *La Vasconie*, t. II, p. 473.

naldum Ram[undi], ejusdem filium illegitimum, vel Vincencium de Ffons, vel Arnaldum de Ffons, vel Arnaldum Ram[undi], Oliverum [Arnaldi], vel Bernardum, ejus fratrem, eo ipso esset proditor probatus in tota terra illustris regis Angliæ et predicti domini Edwardi; et quicquid dictus Guillelmus Arnaldi de Tarda vel aliquis de suis sibi ad invicem pacem infringerent, debet fieri emenda et recipi infra .xv. [dies] ad arbitrium domini Gastonis, vicecomitis Bearnii, Petri de Bordigala et Petri Calhan¹⁾, civis Burligalensis, in civitate Aquensis; et, si aliquis istorum interesse non posset, quod idem posset ponere alium loco sui: si vero de aliquo istorum humanitas contigisset, duo vel unus qui superstes esset predicta omnia terminaret. Et sciendum quod nos, predictus S. de Longespeye, senescallus Vasconie, nomine predicti domini nostri, domini Edwardi, et nos, Gasto, vicecomes Bearnii, et nos, P., vice[comes] Tartacensis, et nos, Garsias Arnaldi de Navallas, promissimus predictum Guillelmum Arnaldi jurare²⁾ ad expensas proprias et recipere ipsum et ejus valitores in castris nostris et in tota terra nostra; et similiter, si predictus Guillelmus Arnaldi, vel aliqui de suis, secundum formam superius nominatam predictam pacem infringeret, nos tenemur dictum vicecomitem jurare ad expensas proprias, et ipsum et ejus valitores recipere in castris nostris et in tota terra nostra. Et sciendum quod pro homicidiis perpetratis ex parte vicecomitis Seule in homines Guillelmi Arnaldi de Tarda, tenetur vicecomes predictus mittere in peregrinationem transmarinam Guillelmum Arnaldi de Sivas, Bertrandum d'Uriart, milites, et Sancium Arnaldi de Seintz, et Garsiam Arnaldi de Serrite, domicellos; si tamen pro ipso ire nollent, expellet eos de tota terra sua et exclusos tenebit, et jurabit ad sancta Dei evangelia quod bona fide laborabit quod eant ultra mare. Et supra [pr]edictis tenendis et fideliter observandis, supradicti vicecomes Seule, pro se et suis, et Garsias Arnaldi de Tarda, pro se et suis, prestiterunt super sacrosancta

Dei evangelia juramentum. Et in testimonium promissorum, nos, predicti S. Longespeye, senescallus Vasconie, G., vicecomes Bearnii, Petrus de Burdigala, Petrus, vicecomes Tartacensis, Garsias Arnaldi de Navallas, major et communitas Aquensis sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Aquis, die Martis ante festum beati Michaelis, anno Domini millesimo .cc. quinquagesimo sexto.

397 (359). *Saint-Sever-de-Gascogne, samedi 15 décembre 1368. — L'abbé de Pimbo, au diocèse d'Aire, et les chanoines de cette abbaye donnent en pleine propriété et pour toujours à Thomas d'Ippegrave, sénéchal de Gascogne pour le prince Édouard, les terrains nécessaires pour élever un château fort et construire une bastide. L'abbé se réserve certains cens sur les habitants anciens ou nouveaux; il en partage d'autres avec le prince, ainsi que le droit de rendre la justice.*

Guillelmus Arnaldi de Sengoïncto. — Omnibus Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, Guillelmus Arnaldi de Sengoïncto, abbas de Pendulo³⁾ diocesis Adhurensis, magister Guillelmus de Brus et Ramundus de Maureas, Sancius de Labatut, Bernardus de Biolas et Petrus de Porta, con[can]onici ejusdem ecclesie, salutem in Eo qui est omnium vera salus. Noverit universitas vestra quod, de consensu et expressa voluntate omnium aliorum concanonicorum nostrorum, dedimus et concessimus, donatione imperpetuum valitura, domino Thome (fol. 93 r) de Ippegrava, senescallo Vasconie, loco domini nostri, domini Edwardi, pro se et heredibus suis, locum seu plateam in districtu et terra nostra, ad faciendum et construendum donum fortem seu castrum, ubi dictus senescallus vel alii ab eo missi duxerint eligendum, habendum et possidendum perpetuo tanquam suum. Item, damus et concedimus eidem domino Thome, nomine quo supra, locum seu plateam ad bastidam seu populationem novam⁴⁾ faciendum ibidem, ubi dictus dominus Thomas vel missi sui

¹⁾ Ms. Talhan. — ²⁾ Ms. predicto Guillelmo Arn. jurare. — ³⁾ Ms. abbas de Pendulen. On peut hésiter entre deux transcriptions: abbas de Pendulo, ou abbas Pendulensis. — ⁴⁾ Ms. novamum.

magis videri[n]t expedire; et hoc damus et concedimus donacione pura et simplici, quantum ad proprietatem et dominium, nullo penitus jure in premissis nobis retento. Volumus etiam et concedimus quod juxta dictum, arbitrium seu voluntatem duorum honorum virorum electorum, videlicet unius ab ipso domino Thoma senescallo et alterius ⁽¹⁾ a nobis, dentur et concedantur ⁽²⁾ terre, nemora et possessiones nostre sub annuo censu illis qui venient ad habitandum in populacione seu basti[d]a ibidem construenda, exceptis vineis, viridariis et boeris nostris; ita quod illi qui has terras seu nemora tenebunt de nobis faciant de ipsis feodis nostris justiciam coram nobis, quocumque de ipsis fuerit altercatum. Item, damus et concedimus eidem senescallo, nomine quo supra, quod dominus Edwardus et heredes sui habeant in omnibus habitatoribus nostris qui nunc habitant circa ecclesiam nostram et franci vocantur, medietatem omnium jurium, deveriorum seu firmanagiorum que in ipsis habemus. Et ipse dominus Edwardus et heredes sui habeant omnia firmanagia seu censa que ⁽³⁾ illi qui venient ad habitandum in dicto loco dabunt pro solis seu plateis domorum suarum. Retinemus autem nobis et ecclesie nostre omnia casalia nostra cooperta cum omnibus habitantibus casalia predicta, habenda et possidenda a nobis et ecclesia nostra, sicut hactenus habere consuevimus et possidere. Volumus tamen et concedimus, ratione defensionis et tute jurium nostrorum et ecclesie nostre, dicto domino senescallo, nomine quo supra, in quolibet loco vivo in predictis casalibus, singulis annis, sex denarios Morlanenses, unam rascariam ⁽⁴⁾ avene et unam gallinam, solvenda et restituenda annuatim in festo Omnium Sanctorum. Ad hoc volumus et concedimus quod dictus dominus Edwardus et heredes et successores sui habeant et possideant imperpetuum duas partes justicie loci predicti, et nos seu ecclesia nostra terciam, recipiendam per manum ballivi dicti domini Edwardi, qui singulis annis jurabit quod nobis et successo-

ribus nostris de dicta tercia parte in facie fideliter respondebit: justiciam tamen sanguinis et murtri plene et integre eidem domino Edwardo et suis pleno jure in omnibus predictis duximus concedendam: ita quod tamen balli[vi] ejusdem domini Edwardi in dicto loco constituti sentencias per nos datas inter feodentarios nostros faciant] execucioni mandari. Retinemus nobis et successoribus nostris communem justiciam in canonicis et clericis seu familia abbatis et canonicorum ecclesie nostre que nunc est vel pro tempore fuerit, excepta justicia sanguinis et murtri quam, sicut in aliis dictum est, plene et integre eidem domino Edwardo et suis duximus concedendam. In quorum omnium testimonium et majoris roboris firmitatem, nos, predictus abbas, et dictus dominus Thomas ad nostri instanciam, sigilla nostra presentibus duximus apponendum. Datum apud Sanctum Severum in Vasconia, die Sabbati post festum beate Lucie virginis, anno Domini millesimo .cc. lx. octavo.

398 (360). Mauléon-de-Soule, le 11 octobre 1257. — Étienne Longuepée, sénéchal de Gascogne pour le prince Édouard, promet de tenir et de faire observer par le prince les accords et conventions passés en son nom par Gaston, vicomte de Béarn, avec Marquise, vicomtesse de Soule, et Auger, son fils. De son côté, Auger promet d'être bon et loyal envers le prince et d'aller en Angleterre pour faire ratifier avant la mi-carême la paix conclue avec le sénéchal. Si l'accord n'était pas ratifié, Gaston de Béarn rendrait le château de Mauléon à Auger de Soule et celui de Beloscar, avec la Soule, au sénéchal.

S. Longespeye. — Conogide cause se que nos, N'Esteven Longespeye, senescal de Gasconha per l'ondrat senhor N'Andoart, prometem e autriem a noble baroun En Gaston ⁽⁵⁾, vesconte de Bearn, que nos toutz aquels ⁽⁶⁾ combentz que el aue ⁽⁷⁾ datz ni autreiz ni juratz per nos a l'ondrada doua ⁽⁸⁾ Na Marchessa, vescomtessa de Soula, e a N'Auger, son fill ⁽⁹⁾, e a son autre heret, que nos compliam e tengam e fazam complir e tener

⁽¹⁾ Ms. videlicet unum ab ipso domino Th. seu, et alio. — ⁽²⁾ Ms. concedend. — ⁽³⁾ Ms. qui. — ⁽⁴⁾ Ms. unum rascarium. — ⁽⁵⁾ Ms. Gascon. — ⁽⁶⁾ Ms. aquels. — ⁽⁷⁾ Ms. auant. — ⁽⁸⁾ Ms. don. — ⁽⁹⁾ Ms. fab.

(fol. 94) a nostre senhor N'Audoart, e teuren⁽¹⁾ a nostre poder la paz, segon que es contengut e ordenat entre lo deuantdit En Gaston e la vescomtessa de Seula e N'Auger, son fill⁽²⁾, so es assaber qu'el noble baron e senhor N'Esteuen Longespeye, senescauc de Gasconha, s'es auengutz⁽³⁾ ab la dona Na Marchessa, vescountessa de Seula, e ab N'Auger, son fill⁽⁴⁾, en tal manera que l'auant-dita dona Na Marchessa e N'Auger donent per les costz e per las messions qu'el senescauc a flet sobre N'Auger, per dit e l'auantdit senescal e de mon senhor En Gaston e del senhor euesque de Lascar, e que les pagon per aqueles dias que etz trobaran⁽⁵⁾, e que N'Augers dan segurtatz que bons e leiaux se a mon senhor N'Audoard, sous encoiriment⁽⁶⁾ de corps e de terra, per dit e per conoisensa d'aquetz trois sobreditz⁽⁷⁾; e que N'Augers an en Engleterre, si sous counseils l'ag da, si que de qui a mey⁽⁸⁾ caresse pusec esser⁽⁹⁾ anatz e tornatz sa[u]b e segur del rei e del[s] sans. a bona fe, en son poder, [per] pregar e clamur merce a mossenhor N'A[u]doard que pleisza la patz que N'Augers a parlada a mon senhor le senescauc; e, si N'Augers no amaua en Engleterre, q'i trameta sous messages e le senescal qu'el tenga saubs⁽¹⁰⁾, e segurs les messages del rei e del son poder. E, si la paz plaz a mon senhor N'Audoard, que N'Audoard areda a N'Auger Sonfroï e Bolascar e la terra, saub son droit que i aue auantz que aquel turbol fost. E, si per auenture la paz ne plase a mon senhor N'Audoard, que mon senhor En Gastons les ag deu far assaber per lumes deuant le di a ma dauna la vescountessa e a N'Auger, en tal manera que N'Auger e ma dauna puseau pausar⁽¹¹⁾ al chastel atantz cauuers e atantz homes e atantz blat e atanta pomuada e atantz garnimentz cum hi n' i a sous cauuer banera portant, e dentz aquel di no deuen bie[r] sobre lor; e deu aredder mon senhor En Gaston al senesc. Beloscar ab